
Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della remunerazione base e 
domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale per la campagna 
vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della 
remunerazione base e domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della 
funzione vaccinale per la campagna vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo 
degli oneri riflessi.

Estensore: Sig./Dott.  Serva Jacopo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Serva Jacopo                       

Data  23/08/2022                             Firmato elettronicamente da Serva Jacopo

Il Dirigente.: Dott. Serva Ornella             

Data  23/08/2022                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502010101, 502010102          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 435 - AUT. 18.26/2022  
                                                                                               
Data 24/08/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra



Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della remunerazione base e 
domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale per la campagna 
vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. 
n. 9 del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le 
deleghe conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario 
nonché ai dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano 
l’Azienda verso l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 
12.03.2018, ai contenuti delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni 
effetto;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

VISTO il Protocollo Operativo sulla campagna di vaccinazione antinfluenzale per la stagione 
2021/2022, allegato alla Circolare regionale Prot. GR3917-000082 del 13 agosto 2021;

CONSIDERATO che il Protocollo di cui sopra disciplina modalità e procedure di svolgimento 
della campagna vaccinale, definendo in particolare la durata e i termini del periodo utile alla 
somministrazione dei vaccini, l’indicazione della popolazione bersaglio, il consenso informato 
degli assistiti, il coinvolgimento dei M.M.G. e PLS, il finanziamento aggiuntivo alle AA.SS.LL. 
da parte della Regione Lazio al raggiungimento degli obiettivi, l’entità dei compensi spettanti ai 
M.M.G. e ai PLS, la componente incentivante per il personale aziendale interessato alla 
organizzazione e gestione della campagna vaccinale, le modalità di rendicontazione dei risultati 
conseguiti dalla A.S.L.;

RICHIAMATA la nota Regionale prot. 615741 del 22/06/2022, relativa alla corresponsione di 
saldo remunerazione base, remunerazione vaccinazione domiciliare (RVD) e il saldo del 
Contributo per l’espletamento della funzione vaccinale, la quale definisce i criteri per espletare 
i pagamenti a saldo;

RICHIAMATA la Determinazione n. 813/2022 del 02/05/2022 con la quale è stato corrisposto 
l’importo lordo di € 282.258,50 per la liquidazione ai MMG e ai PLS che hanno partecipato alla 
campagna vaccinale 2021/2022, periodo 01/10/2021 – 31/12/2021, dei compensi spettanti a 
ciascun sanitario come remunerazione base e remunerazione per vaccinazione domiciliare, 
analiticamente riportati nel prospetto allegato agli atti dell’ufficio;

RILEVATO che
 in base al citato Protocollo Operativo la Regione attribuisce ad ogni Azienda un 

finanziamento pari a € 6,16 per ogni vaccinazione, regolarmente documentata, erogata 
ad un soggetto appartenente alla popolazione bersaglio, da parte dei MMG e PLS iscritti 
all’Azienda e partecipanti alla campagna;



Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della remunerazione base e 
domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale per la campagna 
vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 qualora la vaccinazione sia stata erogata presso il domicilio dell’assistito, l’importo del 
finanziamento è di € 10,53;

 sempre in base al Protocollo Operativo, il numero delle vaccinazioni erogate presso il 
domicilio dell’assistito non può superare il 30% delle vaccinazioni complessivamente 
erogate dal MMG/PLS e che, per tale motivo, le vaccinazioni a domicilio eccedenti tale 
soglia devono essere remunerate con la remunerazione base di € 6,16;

 la predetta nota regionale n. 615741 del 22/06/2022 dispone alle Aziende di verificare e 
corrispondere il pagamento a saldo tra il totale della remunerazione spettante 
(remunerazione base più RVD) e l’anticipo della remunerazione base disposta con 
Determinazione n. 813/2022 del 02/05/2022 ai sensi della Nota Regionale prot. 58959/22 
del 31/01/2022 nonché sempre in relazione alla sopracitata nota dispone alle Aziende la 
quantificazione definitiva del Contributo al fine di espletare correttamente la procedura 
di pagamento a saldo;

DATO ATTO che tale remunerazione è corrisposta agli interessati a seguito dell’acquisizione 
dei dati validati da parte del Coordinatore della Campagna Vaccinale con cadenza trimestrale;
 
CONSIDERATO che, con nota del 23/06/2022 della Regione Lazio prot. U. 0615741, la 
Regione Lazio ha trasmesso i dati riepilogativi delle vaccinazioni validamente somministrate da 
ciascun medico per la campagna vaccinale 2021/2022 – utili al fine di quantificare ed espletare 
il pagamento a saldo del numero delle vaccinazioni effettivamente registrate;

TENUTO CONTO che dai dati trasmessi dalla Regione Lazio con la predetta nota è stato 
determinato per n. 68 medici un saldo positivo di € 34.565,78 e per n. 23 medici un saldo 
negativo di € 1.949,74 da recuperare;

PRECISATO che i sopracitati saldi negativi saranno oggetto di recupero nei confronti dei 
medici interessati e nei confronti dell’ENPAM per gli oneri versati; 

DETERMINATO in € 39.381,22 l’importo lordo per la liquidazione ai MMG e ai PLS che 
hanno partecipato alla campagna vaccinale 2021/2022 dei compensi a saldo spettanti a ciascun 
sanitario come remunerazione base e domiciliare e del contributo per l’espletamento della 
funzione vaccinale analiticamente riportati nel prospetto allegato agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO altresì che il Finanziamento Regionale (FR), comprensivo dell’incentivo di 
risultato previsto per i Medici di MG per ciascun assistito vaccinato, determinato in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi di copertura percentuale della popolazione bersaglio, verrà 
corrisposto da parte della Regione Lazio a questa Azienda, come dettagliatamente specificato 
nel Protocollo Operativo Regionale per la Campagna Vaccinale 2021/2022 allegato alla 
Circolare regionale Prot. GR3917-000082 del 13 agosto 2021;

RITENUTO per quanto sopra, di procedere alla liquidazione degli importi spettanti quale 
remunerazione base a saldo, determinati in € 6,16 per ogni assistito vaccinato da parte dei 
MMG/PLS e € 10,53 qualora la vaccinazione sia stata erogata presso il domicilio dell’assistito, 
fino al 30% delle vaccinazioni complessivamente erogate e degli importi spettanti ai MMG/PLS 
quale contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale;

DATO ATTO che la somma complessiva che si liquida con il presente provvedimento,  
campagna vaccinale 2021/2022, determinata in € € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi, rientra:

 per € 38.151,98 nelle risorse di cui al conto 502010101 “Costi per i medici di assistenza 
primaria”;

 per € 1.229,24 nelle risorse di cui al conto 502010102 “Costi per i pediatri di libera 
scelta”;



Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della remunerazione base e 
domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale per la campagna 
vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

relative al bilancio 2022 impegnate con Deliberazione n. 3/D.G. del 05/01/2022 e che la relativa 
spesa sarà rimborsata dalla Regione Lazio, secondo quanto previsto dal protocollo Operativo 
allegato alla Circolare regionale Prot. GR3917-000082 del 13 agosto 2021;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa

1. DI CORRISPONDERE per le motivazioni indicate in premessa ai medici di Medicina 
Generale e ai Pediatri di Libera Scelta che hanno partecipato alla campagna di vaccinazione 
antinfluenzale 2021/2022, gli importi analiticamente indicati nel prospetto allegato agli atti 
dell’ufficio, composto di n. 2 pagine progressive numerate, per un impegno complessivo di spesa 
pari a € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi; 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva che si liquida con il presente provvedimento, 
determinata in € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi, rientra:

 per € 38.151,98 nelle risorse di cui al conto 502010101 “Costi per i medici di assistenza 
primaria”;

 per € 1.229,24 nelle risorse di cui al conto 502010102 “Costi per i pediatri di libera scelta”;

relative al bilancio 2022 impegnate con Deliberazione n. 3/D.G. del 05/01/2022 e che la relativa 
spesa sarà rimborsata dalla Regione Lazio, secondo quanto previsto dal protocollo Operativo 
allegato alla Circolare regionale Prot. GR3917-000082 del 13 agosto 2021;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

4.  DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
Il Direttore della U.O.C. Amm.ne Personale 
Dipendente, a Convenzione e Collaborazioni
                  Dott.ssa Ornella Serva



Oggetto: Corresponsione ai Medici di Medicina Generale e ai Pediatri di Libera scelta della remunerazione base e 
domiciliare (RVD) a saldo e del contributo a saldo per l’espletamento della funzione vaccinale per la campagna 
vaccinale 2021/2022. Importo complessivo € 39.381,22 al lordo degli oneri riflessi.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             


		2022-08-26T10:59:39+0000


		2022-08-26T11:08:40+0000
	Firma applicativa




